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Uppdrag att stärka kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna 
stadigvarande boende 2022–2025 

 

Förord 
Regeringen gav 2022 Socialstyrelsen i uppdrag att under perioden 2022–

2025 stärka det nationella stödet till kommunerna i deras arbete med att ge 

stöd till våldsutsatta att ordna stadigvarande boende. Uppdraget består i att 

administrera, fördela och följa upp statsbidrag årligen samt att se över hur 

kommunernas arbete kan stödjas och utvecklas på bästa sätt. Detta sker 

löpande under uppdragsperioden genom att bidra till att samordna och 

utveckla kommunnätverket Kompotten, samt regelbundet sammankalla en 

expertgrupp med myndigheter och sakkunniga inom området. Dessutom ska 

Socialstyrelsen utvärdera kommunernas arbete inom ramen för uppdraget. 

Det här är en delrapport som redogör för bidragsåret 2024. . 

 

Projektledare har varit Mattias Abrahamsson. I arbetet har också utredarna 

Kristina Olofsson, Lovisa Wiklund, Maria Boustedt Hedvall och Frida 

Fröberg deltagit. Johanna Freed har varit ansvarig enhetschef. 

Björn Eriksson 

Generaldirektör 
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Sammanfattning 
Enligt regeringsuppdraget ska Socialstyrelsen under bidragsperioden: 

• Årligen följa upp hur kommunerna har använt statsbidraget, 

• utvärdera kommunernas arbete1 och  

• löpande stödja och utveckla kommunernas arbete.  

Del 1 – Kommunernas användning av 
statsbidraget  
Under 2024 hade Socialstyrelsen 27,5 miljoner kronor att fördela till 

kommuner som stöd i arbetet med att ordna stadigvarande boende för 

våldsutsatta. Hela beloppet fördelades till 57 mottagare som använde cirka 

91 procent av de fördelade medlen. Detta kan jämföras med bidragsår 2023 

då Socialstyrelsen fördelade 21,1 miljoner, men kommunerna endast 

använde 85 procent av fördelat bidrag. Mottagarna kunde använda 

statsbidraget för kostnader fram till och med den 31 december 2024. 

Kommunerna återbetalar oanvända medel till Socialstyrelsen. 

Ett av regeringens syften med uppdraget är att utveckla samverkan både 

inom och mellan kommuner. I uppföljningen är det också tydligt att det även 

detta år är samverkan som kommunerna i huvudsak har ägnat sig åt. Flest 

kommuner har samverkat med andra kommuner i närområdet eller med 

hyresvärdar/bostadsbolag. Många kommuner har också ägnat sig åt att 

stärka samverkan inom kommunen, exempelvis mellan olika delar av den 

egna organisationen. Flera mottagare har också tillämpat andra metoder, 

exempelvis förtur till bostad och sociala kontrakt. 

Del 2 – Socialstyrelsens arbete med 
att stödja kommunerna i 
genomförandet av satsningen 
Socialstyrelsen har fortsatt att utreda hur en nationell aktör skulle kunna 

bidra till samordning och utveckling av kommunnätverket Kompotten, och 

hur det kan organiseras och finansieras långsiktigt. Myndigheten har en 

kontinuerlig dialog med Kompottens samordnare och styrgrupp, och har 

även deltagit vid nätverkets kommunträffar.  

                                                   
1 Utvärderingen redovisas separat i bilaga 1. 
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En utmaning för arbetet med kommunnätverket är bostadsbristen på många 

håll som försvårar möjligheten för kommuner att ta emot våldsutsatta 

personer från andra orter i landet.  

I dialog med nätverkets styrgrupp arbetar Socialstyrelsen vidare med att 

identifiera vad som behöver finnas på plats för att säkerställa nätverkets 

framtida samordning och organisering.  

Socialstyrelsen har haft fortsatta möten med de nationella myndigheter, 

andra aktörer och civilsamhällesorganisationer som ingår i myndighetens för 

uppdraget sammankallade expertgrupp. Ytterligare några relevanta aktörer 

har tillkommit till expertgruppen.  

Mötena i expertgruppen bidrar till ett ömsesidigt kunskapsutbyte samt ger 

värdefulla inspel till Socialstyrelsens arbete med uppdraget. 

För att stärka kommunerna i deras arbete med att ge stöd till våldsutsatta att 

ordna stadigvarande boende kommer Socialstyrelsen att fokusera på att 

sprida kunskap och lärande exempel om några särskilt viktiga aspekter. 

Dessa är till exempel information om och tolkningar av relevant lagstiftning, 

kunskap om våld och våldsutsatthet, att hjälp till stadigvarande boende är en 

långsiktigt förebyggande insats, samt vikten av ett helhetsperspektiv.  
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Bakgrund  
Ett tryggt boende är avgörande för att kunna upprätthålla skydd och är en 

förutsättning för en fungerande livssituation för våldsutsatta kvinnor och 

barn.2 Många av de kvinnor som har behövt flytta till skyddat boende, och 

inte har möjlighet att flytta tillbaka hem på grund av hotbild, kan ha svårt att 

själva ordna en bostad på den reguljära bostadsmarknaden.3  

Socialnämnden ska verka för att den som utsatts för brott och dennes 

närstående får stöd och hjälp, enligt 5 kap. 11 § socialtjänstlagen 

(2001:453). Vidare bör socialnämnden kunna hjälpa våldsutsatta att ordna 

ett stadigvarande boende, vilket framgår av Socialstyrelsens föreskrifter och 

allmänna råd om våld i nära relationer.4 

Länsstyrelserna har på regeringens uppdrag kartlagt kommuners insatser för 

att hjälpa våldsutsatta personer med eller utan barn att ordna stadigvarande 

boende efter vistelse i skyddat boende eller annat tillfälligt boende.5  

Länsstyrelserna konstaterar att kommunerna tillhandahåller olika insatser för 

att stödja våldsutsatta till stadigvarande boende efter vistelse i skyddat 

boende, till exempel sociala kontrakt, möjlighet till förtur samt stöd i att 

söka bostad. Insatserna varierar mellan kommunerna, vilket bland annat 

beror på att förutsättningarna skiljer sig åt.  

Bostadsmarknaden har en stor påverkan på kommunernas möjligheter att ge 

stöd. Konsekvenser av ekonomiskt våld, såsom ökad skuldsättning hos den 

utsatta, är en annan faktor som påverkar möjligheten för våldsutsatta att få 

bostad efter vistelse i skyddat boende. Enligt rapporten beskriver 

kommunerna att samverkan över kommungränserna ofta innebär utmaningar 

och efterfrågar mer stöd och samordning från nationell och regional nivå.6 

Länsstyrelserna konstaterar att det är angeläget att förstärka och utveckla de 

nätverk och strukturer som finns för samverkan över kommungränserna. Det 

nationella kommunnätverket Kompotten är ett exempel på strukturerad 

samverkan mellan kommuner som syftar till att underlätta och hjälpa 

våldsutsatta personer att få ett tryggt och säkert boende. Sedan 2021 

samordnas kompotten av Västerås kommun. Både Västerås kommun och 

Socialstyrelsen har dock lyft behovet av en nationell samordning av 

nätverket.7 

                                                   
2 Regeringsbeslut A2022/00528 och A2022/01029 s.3. 
3 Socialstyrelsen (2021) Förebygga och motverka hemlöshet s.53–54. 
4 AR till 6 kap. 1 § HSLF-FS 2022:39. 
5 Till stadigvarande boende. Kartläggning av kommuners insatser för att hjälpa våldsutsatta med eller 

utan barn att ordna stadigvarande boende efter vistelse i skyddat boende eller annat tillfälligt boende. 

Länsstyrelsen i Västerbottens län 2022. 
6  Regeringsbeslut A2022/00528 och A2022/01029 s.3. 
7 Ibid s.4. 
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Uppdraget  
Socialstyrelsens uppdrag från regeringen innebär att vi under 2022–2025 ska 

stärka det nationella stödet till kommunerna i deras arbete med att ge stöd 

till våldsutsatta att ordna stadigvarande boende. Socialstyrelsen ska se över 

hur kommunernas arbete inom området kan stödjas och utvecklas på bästa 

sätt.  

Regeringsuppdraget består av flera delar. Enligt uppdraget ska 

Socialstyrelsen: 

• Administrera, fördela och följa upp statsbidrag till verksamheter i ett antal 

kommuner. 

• Se över hur kommunernas arbete kan stödjas och utvecklas på bästa sätt, 

exempelvis genom att tillhandahålla metod- och kunskapsstöd inom 

området och bidra med goda exempel.  

• Bidra till att samordna och utveckla kommunnätverket Kompotten i nära 

dialog med nätverkets styrgrupp samt se över hur uppgiften att samordna 

nätverket bör organiseras och finansieras långsiktigt. 

• Sammanställa och regelbundet sammankalla en expertgrupp där Boverket, 

Jämställdhetsmyndigheten, Länsstyrelserna, Sveriges Kommuner och 

regioner (SKR) och andra berörda aktörer och 

civilsamhällesorganisationer ingår. 

• Säkerställa att arbetet inom ramen för uppdraget utvärderas, redovisa 

utvärderingen till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) och 

sprida utvärderingens resultat och slutsatser till kommuner och andra 

berörda aktörer. 

 

Detta är en uppföljning och delredovisning av uppdraget för 2024. En 

delrapport har tidigare lämnats för åren 2022 och 2023. Socialstyrelsen ska 

senast den 31 maj 2026 lämna en slutredovisning av uppdraget till 

Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet). 
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Rapportens upplägg 
• Del 1 beskriver hur kommunerna har använt sig av statsbidraget under 

bidragsår 2024. Underlaget består av kommunernas återrapportering till 

Socialstyrelsen via webbformulär.  

• I del 2 beskrivs det fortsatta arbetet kring kommunnätverket Kompotten, 

expertgruppens roll i uppdraget, samt arbetet med att ta fram och sprida 

kunskap till kommunerna.   

• I bilaga 1 redovisas utvärderingen av bidragsåret 2024. Underlaget som 

ligger till grund för utvärderingen är kommunernas återrapporteringar av 

statsbidraget. 
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Del 1 - Kommunernas 
användning av statsbidraget 

Socialstyrelsen fördelade 27,5 
miljoner kronor 
För 2024 hade Socialstyrelsen 30 miljoner kronor att disponera inom ramen 

för uppdraget. Av dessa fick myndigheten använda 2,5 miljoner kronor för 

administrativa kostnader. Kvar fanns 27,5 miljoner kronor att fördela till 

kommuner för att stärka deras arbete inom området. Under 

ansökningsperioden inkom 66 ansökningar och kommunerna ansökte 

sammantaget om 37,5 miljoner kronor. Socialstyrelsen fördelade totalt 27, 5 

miljoner kronor till 58 kommuner.  

Kommunerna använde 91 procent av det fördelades bidraget. Cirka 2,5 

miljoner kronor (nio procent av fördelat statsbidrag) användes och ska 

återbetalas till Socialstyrelsen. Se tabell 2 för en jämförelse mellan 

bidragsåren.  

Tabell 2. Fördelat och oanvänt statsbidrag 2022 till 2024 

År Fördelat 
statsbidrag 

(kr) 

Oanvänt 
statsbidrag 

(kr) 

Andel oanvänt 
statsbidrag 

(%) 

2022 1 761 018 55 718 3 

2023 21 117 795 3 119 562 15  

2024 27 500 000 2 465 400 9 

Källa: Kommunernas återrapportering av 2022–2024 års statsbidrag. 

En majoritet av medlen användes 
under bidragsperioden   
Kommunerna använde huvuddelen (cirka 91 procent) av fördelat bidrag. 

Tolv kommuner använde delar av bidraget och en kommun förbrukade inte 

några medel alls. Det vanligaste skälet till att kommunerna inte har använt 

hela beloppet är personalbrist.  

Över hälften av mottagarna (58 procent) anger alternativet annan orsak till 

varför de inte använt medlen i sin helhet.8 Flera av dessa kommuner uppger 

                                                   
8 Valbara alternativ var: Tidsbrist, personalbrist eller annan orsak.  
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att vissa planerade verksamheter (som beskrivits i ansökan) inte har kunnat 

genomföras av olika anledningar.  

Den övervägande delen av statsbidraget (84 procent) användes till 

lönekostnader.   

Diagram 1. Statsbidraget fördelat på kostnadsposter  
 

Källa: Kommunernas återrapportering 2024 

Kommunernas utvecklingsarbete 
En majoritet av mottagarna (75 procent) använde statsbidraget till att stärka 

och utveckla redan pågående insatser för att hjälpa våldsutsatta till 

stadigvarande boende. Knappt en tredjedel av kommunerna (32 procent) 

startade upp nytt utvecklingsarbete under året.  

I enlighet med statsbidragets intention och likt föregående bidragsår, valde 

huvuddelen av kommunerna att arbeta med att utveckla samverkan på olika 

sätt. Detta bekräftas i Tabell 3. En jämförelse mellan bidragsåren 2023 och 

2024 visar att mottagarna har prioriterat sitt arbete på liknande sätt mellan 

åren.  

  

Lönekostnader
84 %

Resor, kost och 
logi
1 %

Köpta tjänster, 
material, hyrd 

utrrustning
6 %

Oanvänt medel
9 %
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Tabell 3. Kommunernas utvecklingsarbete 2023 och 2024 
Antal och andel kommuner som arbetat med insatser inom respektive verksamhetsområden  

Verksamhetsområden 
(flera alternativ kunde anges) 

2023 

Antal 
kommuner 

(N=49) 

2023 

Andel 
kommuner 

(%) 

2024 

Antal 
kommuner 

(N=57) 

2024 

Andel 
kommuner 

(%) 

Utveckla samverkan 46 93 55 96 

Socialt kontrakt  30  61 35 61 

Förtur till bostad  29 59 33 58  

Stöd till den våldsutsatta att 
söka bostad 

28 57 34 60 

Andra områden 16 33 14 25 

Insats för att flytta på 
våldsutövaren 

12 24 9 16  

Källa: Kommunernas återrapportering av 2023 och 2024 års statsbidrag. 

Kommunernas arbete med samverkan 
Samverkan sker både internt eller externt. Inom den kommunala 

administrationen kan det exempelvis handla om att utveckla samverkan 

mellan socialförvaltningen och bostadskontoret. Exempel på extern 

samverkan är den som sker mellan kommunen och andra delar av samhället, 

exempelvis mellan kommunens socialförvaltning och en privat hyresvärd, 

eller mellan två olika kommuners förvaltningar.  

Tabell 4. Samverkansformer 
Antal och andel kommuner som samverkat med olika aktörer  

Kommunen har 
samverkat… 
(flera alternativ kunde 
anges) 

2023 

Antal 
kommuner 

(N=49) 

2023 

Andel 
kommuner 

(%) 

2024 

Antal 
kommuner 

(N=57) 

2024 

Andel 
kommuner 

(%) 

…med andra kommuner 
inom länet  

43 88 47 85 

…med kommunala 
hyresvärdar/bostadsbolag 

43 88 46 84 

…internt mellan olika delar 
av den kommunala 
förvaltningen  

42 86  42 76 

...med privata 
hyresvärdar/bostadsbolag 

29 59 30 55 

...med andra kommuner 
utanför länet 

24 49 22 40 

…med myndighet 24 49 16 29 
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...med civilsamhället (t.ex. 
kvinnojour) 

16 33 16 29 

...med annan aktör 11 22 7 13 

Källa: Kommunernas återrapportering av 2023 och 2024 års statsbidrag. 

Tabell 4 visar att kommunerna arbetade likartat med samverkan under 2023 

och 2024. De vanligaste samverkansformerna var mellan kommuner inom 

länet, mellan kommuner och kommunala hyresvärdar/bostadsbolag, samt 

mellan olika delar av kommunens förvaltning.  

Det finns variationer mellan kommunerna avseende hur långt man kommit i 

arbetet. I vissa fall är arbetet nystartat, och handlar då framförallt om 

kartläggningar, studier, initiala kontakter med mera. I andra fall kan det 

handla om väl etablerade samarbeten där det finns konkreta planer och 

formaliserade avtal på plats mellan parterna.  

Samverkan mellan kommuner 
Den vanligaste samverkansmodellen är den som sker mellan kommuner 

inom samma län. Oftast styr då kommuner verksamheten mot småskaliga 

samarbeten i närområdet tillsammans med någon eller några 

grannkommuner. Vanligtvis handlar det om att etablera 

bostadsringar/bostadskedjor med avtal mellan kommunerna om 

bostadsbyten för våldsutsatta över kommungränserna. I andra fall är 

samverkan mindre formaliserad och konkret och handlar mer om att utbyta 

erfarenheter och kunskap.  

Många kommuner strävar också efter utvidgade samarbeten med fler 

kommuner på regional nivå. Flera av dessa kommuner uppger att de ser 

vinster i ett utökat antal samverkansparter med fler potentiella utbyten. I de 

allra flesta fall befinner sig dessa nätverk inom länsgränserna och samordnas 

inte sällan av länsstyrelsen. Nätverken benämns ofta som ”länskompotter”. 

Flera kommuner ser fördelar med än mer utvidgade samverkansnätverk. 

Fyra av tio mottagare uppger därför att de under bidragsåret sökt samverkan 

på nationell nivå, med nätverket Kompotten. En anledning till detta, enligt 

några statsbidragsmottagare, är behovet av att flytta våldsutsatta så långt 

ifrån förövaren som möjligt. 

Samverkan mellan kommunala och privata 
hyresvärdar/bostadsbolag/fastighetsägare och 
kommuner  
En annan vanlig samverkansform är samverkan mellan kommuner och 

kommunala hyresvärdar/bostadsbolag (se tabell 4 ovan). Den typen av 

samverkan går generellt ut på att upparbeta kontakter, rutiner och kanaler 

mellan kommunens social- och/eller bostadsförvaltning och kommunala 

hyresvärdar/bostadsbolag. Mer konkret kan det innebära att organisera 
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förtursystem för våldsutsatta, upprätta sociala kontrakt, långtidskontrakt 

istället för tillfälliga lösningar med mera.  

När det kommer till de privata bostadsbolagen går samverkansarbetet ofta ut 

på informations- och utbildningsinsatser riktade till fastighetsägare för att 

fördjupa och bredda kunskapen om målgruppens behov. I andra fall har man 

kartlagt lägenhetsbestånd eller genomfört analys av vägar till stadigvarande 

boende. Det finns också några exempel där fastighetsägare och kommuner 

upprättat samverkansavtal i syfte att möjliggöra förstahandskontrakt för 

våldsutsatta. 

Samverkan inom kommunens förvaltningar  
En majoritet av kommunerna (76 procent) har arbetat med att utveckla intern 

samverkan. Andelen har sjunkit från föregående år då 86 procent 

prioriterade denna samverkansform. Intern samverkan mellan olika delar av 

den kommunala organisationen handlar för flertalet kommuner om att 

effektivisera den interna arbetsprocessen för att snabbare kunna erbjuda ett 

mer långsiktigt boende för våldsutsatta. I några kommuner skapades 

tvärsektoriella arbetsgrupper över förvaltningar för att sammanföra olika 

kompetens och perspektiv. Vissa kommuner ägnade sig också åt 

samordnings- och förankringsarbete mellan nämnder och förvaltning.  

Samverkan med myndigheter 
Endast en knapp tredjedel (29 procent) av kommunerna sökte samverkan 

med myndigheter 2024. Detta kan jämföras med 2023 då hälften av 

mottagarna initierade samarbeten med myndigheter, se tabell 4. Den 

myndighet som flest samverkar med är Länsstyrelsen. Länsstyrelsen utgör 

ofta en plattform för samarbete mellan kommunerna.  

Andra insatser och metoder för att stödja 
våldsutsatta till stadigvarande boende 
Utöver samverkan är den vanligaste insatserna utveckling av anpassade 

kontrakt och boendeformer samt förtur till bostad för våldsutsatta.  

Anpassade kontrakt och boendeformer 
Under både 2023 och 2024 använde 61 procent av kommunerna delar av 

statsbidraget till att utveckla arbetet med särskilda boendeanpassningar, så 

kallade sociala kontrakt, för våldsutsatta (se tabell 3 ovan).  Vanligtvis 

innebär detta ett andrahandskontrakt med begränsat besittningsskydd, där 

boendet också kan vara förenat med tillsyn eller särskilda villkor och regler.9  

                                                   
9 Boverket. ”Kommunernas särskilda boendelösningar”.  Hämtad 2024-03-26 från www.boverket.se

  

http://www.boverket.se/
http://www.boverket.se/
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Likt föregående bidragsår är det fortsatt en stor spridning mellan 

kommunerna i hur långt arbetet fortskridit. Några kommuner beskriver att de 

genomfört förstudier, exempelvis kartläggningar av målgrupper, eller att de 

sett över juridiska förutsättningar för särbehandling. I vissa kommuner 

pågick ett arbete för att identifiera våldsutsatta bland grupper av 

lägenhetssökande som kan vara aktuella för ett socialt kontrakt. Hos några 

kommuner som har kommit längre, pågick arbete med att ordna med mer 

permanenta boendelösningar, exempelvis förstahandskontrakt avsedda 

endast för målgruppen. 

Förtur till bostad  
Lite mer än hälften av kommunerna (58 procent) använde delar av 

statsbidraget till satsningar på att ge våldsutsatta förtur till bostad. Detta 

benämns ofta som social förtur (för att särskilja det från andra skäl till förtur 

i bostadskö). Flera av kommunerna förde dialog med hyresvärdar i syfte att 

sprida kunskap om våldsutsattas situation och behov. Andra kommuner har 

upprättat konkreta planer och avtal om förtur för våldsutsatta.   

Dokumentation, uppföljning och spridning av 
resultat 
Kommunerna har även redovisat hur de har dokumenterat resultat av 

bidragssatsningen. Det rör sig framför allt om dokumentation av arbetssätt 

och metoder samt uppföljning av genomförda aktiviteter. Merparten av 

kommunerna (60 procent) svarar att de har arbetat med att sprida resultatet 

av utvecklingsarbetet, exempelvis internt i kommunförvaltningarna, med 

andra samarbetspartners i informella kommunnätverk eller i 

samverkansgrupper på länsstyrelserna. 
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Del 2 - Socialstyrelsens arbete 
med att stödja kommunerna i 
genomförandet av satsningen  

Samordning och utveckling av 
kommunnätverket Kompotten  
Socialstyrelsen ska inom ramen för regeringsuppdraget bidra till att 

samordna och utveckla kommunnätverket Kompotten i nära dialog med 

nätverkets styrgrupp. Socialstyrelsen ska samtidigt se över hur uppgiften att 

samordna nätverket bör organiseras och finansieras långsiktigt.  

Socialstyrelsen har sedan uppdragets start haft kontinuerlig dialog med 

Kompottens nuvarande samordnare samt styrgrupp, och har även deltagit 

vid nätverkets återkommande kommunträffar - både för att inhämta kunskap 

och synpunkter, och för att informera om arbetet med regeringsuppdraget.  

Kompotten är ett exempel på en kommunöverskridande samverkansstruktur 

som syftar till att underlätta och hjälpa våldsutsatta personer att få ett tryggt 

och säkert boende på en ny ort, genom ärendeutbyten mellan kommuner. 

Sedan 2021 samordnas nätverket av Västerås kommun, men behovet av en 

nationell samordning av nätverket har lyfts, både av Kompottens styrgrupp 

men även av Socialstyrelsen och i en kartläggningsrapport från 

Länsstyrelsen.10 11 

Drygt 60 kommuner ingår i nuläget i nätverket. Arbetet baseras på ett 

samverkansdokument som tydliggör roller, ansvar och förväntningar på både 

den överlämnande och mottagande kommunen, samt hur samverkan och 

överflyttning av ärenden ska gå till. Samverkan bygger på en vilja att hjälpas 

åt och att gemensamt hitta lösningar. 

I nätverket finns en upparbetad kunskap och systematik kring att ta emot 

våldsutsatta som behöver byta kommun. Det handlar inte enbart om att 

kunna erbjuda våldsutsatta en bostad, utan också annat stöd som kan 

behövas, så som adekvat vård, ekonomiskt, praktiskt och psykosocialt stöd, 

stöd med fokus på den enskildas säkerhet, stöd till sysselsättning, samt stöd 

av olika slag till eventuella barn. 

                                                   
10 Förebygga och motverka hemlöshet – Analys och förslag för fortsatt arbete inom socialtjänsten. 

Socialstyrelsen 2021. 
11 Till stadigvarande boende. Kartläggning av kommuners insatser för att hjälpa våldsutsatta med eller 

utan barn att ordna stadigvarande boende efter vistelse i skyddat boende eller annat tillfälligt boende. 

Länsstyrelsen i Västerbottens län 2022. 
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Utmaningar och utvecklingsbehov 
En av de övergripande utmaningar som framkommit i dialogen med 

Kompotten-nätverket är bostadsbristen på många håll som försvårar 

möjligheten för kommuner att ta emot våldsutsatta personer från andra orter 

i landet. På grund av bostadsbrist kan det ta lång tid från förfrågan till 

verkställighet i ärendeutbytena. Ofta innebär bristen på stadigvarande 

bostäder lång tid i skyddat boende för de våldsutsatta.  

Något annat som kan försvåra en flytt från en kommun till en annan är att 

bestämmelsen i 2 a kap 8 § SoL inte alltid tillämpas så som det är tänkt.12 

Erfarenheten hos Kompottens styrgrupp är att kommuner kan vara ovilliga 

att bevilja bistånd till någon som inte redan bor i kommunen.  

Samverkan mellan kommunerna behöver bygga på ömsesidighet, något som 

ofta brister idag. Trots samverkansavtal tar vissa kommuner aldrig emot 

några ärenden. 

Ytterligare en utmaning är att målgruppen som kan komma ifråga för de 

samverkande kommunerna ofta uppfattas som för snäv, eftersom fokus för 

nätverket är de ärenden där det föreligger så pass allvarlig risk för liv och 

hälsa att individen måste flytta från kommunen, ofta långt bort. Ett arbete 

pågår inom nätverket för att eventuellt vidga målgruppen så att även mindre 

komplexa ärenden skulle kunna komma ifråga.  

Andra frågor för utveckling är verksamhetsuppföljning och hur 

förfrågningsunderlag ska hanteras på ett rättssäkert sätt. 

Dialog kring Kompotten-nätverkets framtida 
samordning och organisering 
Parallellt med dialogen med Kompottens samordnare och styrgrupp för 

Socialstyrelsen dialog även med den till uppdraget sammankallade 

expertgruppen (se egen rubrik nedan), samt med en intern arbetsgrupp på 

myndigheten rörande Kompotten-nätverkets långsiktiga samordning och 

organisering.  

Arbetet är pågående, men hittills har ett antal aspekter identifierats som 

väsentliga för att en nationell aktör ska kunna ansvara för den framtida 

samordningen av nätverket: 

 

                                                   
12 2 a kap 8 § andra stycket SoL: En person som önskar flytta till en annan kommun, får ansöka om 

insatser i den kommunen om han eller hon på grund av våld eller andra övergrepp behöver flytta till en 

annan kommun men inte kan göra det utan att de insatser som han eller hon behöver lämnas. 
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• I en nationell samordning behöver kunskap och kompetens finnas kring 

såväl bostadsförsörjning/bostadsplanering som våldets mekanismer, 

inklusive juridik. 

• Kunskap och kompetens behöver även finnas kring socialtjänstens 

organisation, struktur, förutsättningar och arbetssätt, inklusive juridik. 

• En övergripande samordning behöver hållas isär från själva det operativa 

ärendeutbytet som sker mellan kommuner. Det sistnämnda kräver att 

tekniska och säkerhetsmässiga aspekter kan uppfyllas på ett 

tillfredsställande sätt. Även möjlighet till uppföljning och utvärdering av 

det operativa arbetet med ärendehantering är önskvärt.  

• En nationell samordning behöver ha en naturlig kontaktyta med samtliga 

kommuner i landet.  

Dialog med expertgruppen  
Socialstyrelsen har i enlighet med uppdraget sammankallat en expertgrupp 

där ett antal berörda myndigheter och intresse- och 

civilsamhällesorganisationer ingår. Sedan uppdragets start har den 

ursprungliga expertgruppen utökats med ytterligare några aktörer. De som 

nu är inbjudna att delta är: Boverket, Jämställdhetsmyndigheten, 

Länsstyrelserna, Sveriges Kommuner och Regioner, Fastighetsägarna 

Sverige, Sveriges Allmännytta, kommunnätverket Kompottens styrgrupp, 

Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), kvinnojoursorganisationerna 

Unizon och Roks, samt Stadsmissionen.  

Enligt uppdraget är expertgruppens roll att bidra till förankring och 

implementering av den kunskap som tas fram inom ramen för uppdraget. 

Expertgruppen bidrar även med kunskap på området och kring 

utvecklingsbehov som kan finnas, samt lämnar synpunkter på 

Socialstyrelsens frågeställningar. Bland annat har expertgruppen bistått med 

värdefulla förslag och insikter gällande ovan nämnda aspekter som 

identifierats som centrala för en framtida, nationell samordning av 

Kompotten-nätverket. Dessutom bidrar mötena i expertgruppen till ett 

ömsesidigt informationsutbyte mellan de medverkande aktörerna.  

Utöver gemensamma möten med expertgruppen har Socialstyrelsen även 

haft separata möten med flera av de deltagande aktörerna, i 

kunskapsfördjupande syfte. På detta sätt har Socialstyrelsen bland annat fått 

kunskap om och kunnat lämna inspel till olika pågående utbildningsinitiativ, 

näraliggande regeringsuppdrag där eventuella synergieffekter kan finnas och 

så vidare. Socialstyrelsen har även ombetts att presentera det föreliggande 

uppdraget hos flera av expertgruppens deltagande organisationer. 
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Kunskap som stöd till kommunernas 
utveckling 
Socialstyrelsen ska se över hur kommunernas arbete med att hjälpa 

våldsutsatta personer till stadigvarande boende kan stödjas och utvecklas på 

bästa sätt. Det kan till exempel handla om att sprida kunskap och lärande 

exempel.  

Under 2024 har Socialstyrelsen fortsatt att analysera hur myndigheten kan 

bidra till kommunernas arbete på bästa sätt och börjat planera hur kunskap 

och lärande exempel kan spridas. En utgångspunkt är undersökningen av 

kommunernas behov av stöd som gjordes 2023 och de aspekter som 

expertgruppen har lyft som särskilt viktiga. I detta arbete har vi haft en 

kontinuerlig dialog med expertgruppen och andra närliggande uppdrag 

internt på Socialstyrelsen.  

Aspekter som är viktiga i arbetet med 
stadigvarande boende 
Socialstyrelsen har identifierat nedanstående aspekter eller frågor som 

kommunerna kan behöva ökad kunskap om för att på bästa sätt arbeta med 

stadigvarande boende:  

• Lagstiftningen på området: Till exempel hur bestämmelsen i 2 a kap 8 § 

SoL kan tolkas.13 

• Begreppet ”stadigvarande boende”: Hur kan det tolkas?  

• Vikten av att våldsutsattas situation beaktas i kommunernas 

bostadsplanering. 

• Samverkan: hur kan kommuner samverka internt och externt i arbetet med 

stadigvarande boende? 

• Stärkt kunskap om våld och våldsutsatthet och hur möjligheterna till 

stadigvarande boende påverkas.  

• Vikten av att ett stadigvarande boende blir långsiktigt och hållbart. 

• Vikten av att ha en helhetssyn på behoven hos de individer och familjer 

som berörs, samt att behoven varierar över tid.  

 

Internationell forskning visar att ett boende för en person som varit 

våldsutsatt behöver innefatta mer än ”tak över huvudet” för att det ska bli 

                                                   
13 2 a kap 8 § andra stycket SoL: En person som önskar flytta till en annan kommun, får ansöka om 

insatser i den kommunen om han eller hon på grund av våld eller andra övergrepp behöver flytta till en 

annan kommun men inte kan göra det utan att de insatser som han eller hon behöver lämnas. 
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långsiktigt.14 För att det nya boendet ska bli långsiktigt är det viktigt att se 

på behoven av stöd ur både ett individ- och ett helhetsperspektiv. Behoven 

av stöd kan också variera över tid beroende på var i processen mot ett 

stadigvarande boende individen eller familjen är. Det kan handla om allt 

från praktiska frågor, som att söka ny skola till barnen eller att ansöka om 

skyddade personuppgifter. Men det kan också handla om behov av stöd och 

vård för psykisk och fysisk ohälsa som är en konsekvens av våldet, där till 

exempel socialtjänst och hälso- och sjukvård kan behöva samverka. 

Därutöver kan det finnas behov av insatser som inte är relaterade till våldet 

eller flytten, men som också behöver beaktas. Det kan till exempel vara 

behov av äldreomsorg, eller vård eller omsorg med anledning av en 

funktionsnedsättning eller sjukdom, eller stöd till fritidsaktiviteter för barn.  

Spridning av lärande exempel och pågående 
forskning  
I 2023 års delredovisning konstaterade Socialstyrelsen att det finns 

begränsad kunskap om metoder, än mindre utvärderade sådana, och 

forskning om stadigvarande boende för våldsutsatta. Vårt fokus är därför att 

sprida kunskap med hjälp av lärande exempel från kommuner och andra 

relevanta aktörer, juridiska frågor på området, pågående forskning och 

utvecklingsprojekt, samt annan relevant kunskap framtagen inom ramen för 

regeringsuppdraget. Förhoppningen är att detta kan innebära ett stöd för 

kommuner att utveckla sina arbetssätt och sin kunskap på området, så att de 

därmed också kan ge ett bättre stöd till våldsutsatta att hitta stadigvarande 

boende.  

 

                                                   
14 Klein LB, Chesworth BR, Howland-Myers JR, Rizo CF, Macy RJ. Housing Interventions for 

Intimate Partner Violence Survivors: A Systematic Review.Trauma Violence Abuse. 2021 

Apr;22(2):249-264. doi: 10.1177/1524838019836284. 
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Socialstyrelsens kommentarer 

Del 1 – Kommunernas användning av 
statsbidraget 
Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag fördelat totalt 27,5 miljoner 

kronor till berörda kommuner under 2024 i syfte att hjälpa kommunerna att 

ordna stadigvarande boende till våldsutsatta. Av återrapporteringen framgår 

att kommunerna har använt merparten, 91 procent, av statsbidraget. Det kan 

jämföras med 2023 då 85 procent av medlen användes.  

Kommunerna har enligt statsbidragets intention även detta år fokuserat på 

att utveckla samverkan och då framförallt med andra kommuner i 

närområdet, samt med hyresvärdar och bostadsbolag. Några år in i 

satsningen valde huvuddelen att bygga vidare på det arbete som startats 

tidigare bidragsår.  

Socialstyrelsen bedömer att fördelning av statsbidraget beaktar 

barnrättsperspektivet genom att det stärker rättigheter för medföljande barn i 

skyddat boende eller för barn som bevittnat våld eller själva utsatts för våld. 

Myndigheten bedömer även att statsbidraget beaktar 

jämställdhetsperspektivet eftersom det ökar förutsättningarna för att 

våldsutsatta personer får stöd i övergången till ett mer varaktigt boende, 

efter exempelvis vistelse i skyddat boende. Det bidrar därmed till att kvinnor 

och män samt flickor och pojkar kan leva mer jämställda liv. 

Del 2 - Att stödja och utveckla 
kommunernas arbete 

Hjälp till stadigvarande boende: en 
förebyggande insats 
Hjälp till stadigvarande boende är inte enbart en insats som får betydelse 

under en kort tidsperiod i en persons eller familjs liv. Det kan också vara en 

förebyggande insats för barns goda uppväxt och mot våldsutsatthet i ett 

längre perspektiv. När det nya boendet för en våldsutsatt person eller familj 

blir tryggt, hållbart och långsiktigt minskar risken för att den våldsutsatta 

flyttar tillbaka till våldsutövaren. Omvänt, när ett nytt boende inte har 

förutsättningar för att bli ett långsiktigt boende förekommer det att den 

våldsutsatta flyttar tillbaka till våldsutövaren, vilket innebär en uppenbar 

risk för fortsatt våld. Om det finns barn i familjen drabbas i regel även de, 

direkt eller indirekt, av våldet.  



Uppdrag att stärka kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna 
stadigvarande boende 2022–2025 

22 

En annan konsekvens av att en person inte hittar en ny, hållbar 

boendelösning är frekventa flyttar mellan olika tillfälliga boendelösningar 

som inte alltid passar personens eller familjens behov. Till exempel kan 

tillfälliga boenden innebära att behöva bo på ställen som inte är trygga för 

barn.15 I en sådan situation kan det vara svårt att starta ett nytt liv eftersom 

mycket tid går åt till att lösa boendefrågan. För eventuella barn kan det 

också innebära svårigheter att upprätthålla kamratrelationer, många 

skolbyten och en stor otrygghet.16  

Våldsutsatthet är också en starkt bidragande orsak till hemlöshet, särskilt för 

kvinnor.17 Att hjälpa personer och familjer i våldsutsatthet till nytt boende 

som är säkert och långsiktigt hållbart – tillsammans med annat stöd utifrån 

de behov som kan finnas – kan alltså vara en viktig förebyggande insats från 

kommunen. 

Socialstyrelsen kommer i det fortsatta arbetet med att sprida kunskap och 

lärande exempel om stadigvarande boende att lyfta betydelsen av ett sådant 

långsiktigt, förebyggande perspektiv.  

Det är också något som rimmar väl med den perspektivförflyttning som 

kommer att behövas när den nya socialtjänstlagen kommer på plats den 1 

juli 2025. Den nya lagens inriktning och mål flyttar tyngdpunkten i 

socialtjänstens arbete från en ofta akutstyrd planering till tidiga och 

förebyggande insatser.  

Som framgår i denna delredovisning är det långsiktigt strategiska arbetet 

med stadigvarande boende något som många kommuner inte hade haft 

ekonomiska resurser till utan statsbidrag. Förhoppningsvis kommer den nya 

socialtjänstlagen innebära att socialtjänsten får verktyg att arbeta tidigt 

förebyggande och att kunna ge insatser på ett enklare sätt än idag. 

Om samordningen av Kompotten-nätverket 
Samordningen av kommunnätverket Kompotten finansieras till och med den 

31 december 2025 av det statsbidrag som är kopplat till föreliggande 

regeringsuppdrag. Socialstyrelsen konstaterar att Kompottens samordning 

från och med den 1 januari 2026 sålunda kommer att stå utan finansiella 

medel. 

 

                                                   
15 Samzelius, T. A vicious circle of silent exclusion: family homelessness and poverty in Sweden from a 

single mother perspective. Doktorsavhandling. Malmö: Malmö Universitet; 2020. Sid: 198–201. 

16 Sänk tröskeln till en god bostad. Betänkande av utredningen om en socialt hållbar bostadsförsörjning. 

(SOU 2022:14) 
17 Kartläggning av hemlösheten 2023. Personer i hemlöshet i behov av socialtjänsten. Stockholm: 

Socialstyrelsen; 2024.  

https://www.avhandlingar.se/avhandling/57e7e44c6d/
https://www.avhandlingar.se/avhandling/57e7e44c6d/
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Bilaga 1: Utvärdering av 
statsbidraget 2024 
Socialstyrelsen har utvärderat i vilken utsträckning statsbidraget har stärkt 

kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna stadigvarande 

boende. I maj 2024 redovisade vi utvärderingen för bidragsåren 2022 och 

2023. I denna delrapport redovisar vi utvärderingen för bidragsår 2024.  

Till underlag är kommunernas redovisning av hur de använt statsbidraget 

som de lämnade till Socialstyrelsen i januari-mars, 2025. Redovisningen 

innehöll utöver statsbidragsredovisning även en del med utvärderande frågor 

om i vilken utsträckning statsbidraget hade stärkt kommunernas arbete.  

Viktiga insatser för att nå syftet med 
statsbidraget 
Statsbidraget till kommunernas arbete med stadigvarande boende för 

våldsutsatta beviljades till 58 kommuner år 2024. Enligt statsbidragets 

förordning får bidraget användas för att långsiktigt stärka och utveckla 

kommunernas arbete med att erbjuda våldsutsatta personer stöd i att ordna 

ett stadigvarande boende. Däremot får det inte användas för att finansiera 

uppgifter som kommunerna enligt lag eller annan förordning redan är 

skyldiga att utföra.18 Exempelvis får det inte användas till kostnader för hyra 

och möblering av lägenheter. I del 1 beskrivs vilka insatser kommunerna 

genomfört med stöd av statsbidraget. De insatser som haft störst betydelse 

enligt kommunerna är samverkan, personalförstärkningar, 

kompetenshöjning och utveckling av boendelösningar.  

Ökad samverkan och struktur 
Flera av kommunerna har med stöd av statsbidraget arbetat med att 

organisera och förbättra samverkan, både inom kommunen och med andra 

kommuner och privata fastighetsägare. Det har till exempel skett genom att 

teckna samverkansavtal och etablera rutiner för hur ärenden ska hanteras.  

Många har också upprättat, eller vidareutvecklat, sin medverkan i nätverk 

där syftet är att tillsammans hjälpa våldsutsatta till stadigvarande boende 

genom att byta ärenden. Vissa kommuner är engagerade i nationella nätverk 

och vissa i mindre nätverk, med närliggande kommuner, eller kommuner 

inom länet.  

                                                   
18 Förordning om statsbidrag till kommuner för att stärka arbetet med att hjälpa våldsutsatta att ordna 

stadigvarande boende, SFS 2022:1416 
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Flera av kommunerna uppger att insatser för att förbättra samverkan har 

varit viktiga för att stärka kommunernas arbete med att stötta våldsutsatta till 

stadigvarande boende. Det har ökat möjligheterna att ordna boenden i andra 

kommuner och genom förbättrade strukturer för samverkan upplever man 

också att arbetet har blivit mer hållbart över tid.   

Förstärkning av personal som fokuserar på 
frågan 
Vidare har statsbidraget möjliggjort att fler resurser arbetat med frågan, både 

genom nyanställningar och genom att befintlig personal avsatt tid till det. 

Några kommuner har en utpekad projektledare eller samordnare som driver 

och utvecklar kommunens arbete. Arbetet har bland annat bestått i att 

undersöka behoven och utveckla nya arbetssätt och rutiner, samt skapa 

långsiktiga strategier för arbetet. Detta har enligt flera lett till en ökad 

systematik och ett mer strategiskt arbete i frågan. Andra delar har handlat 

om att utarbeta rutiner för att hantera boendefrågor för våldsutsatta, såsom 

riskbedömningar och säkerhetsplaneringar. En kommun beskriver att de 

skapat en rutin för en sammanhållen boendekedja, från skyddat boende till 

stadigvarande boende.  

Statsbidraget har gjort det möjligt att skapa långsiktiga strategier för 

bostäder för våldsutsatta. Flera kommuner uppger att det har varit viktigt för 

att förhindra att insatserna blir kortsiktiga. Arbetet har även synliggjort 

behovet av fortsatt utveckling och utvärdering av insatserna, uppger en 

kommun. 

Kunskapsspridning och kompetenshöjning 
Statsbidraget har också använts för att genomföra utbildningsinsatser och 

kunskapsspridning kring våldsutsattas svårigheter på bostadsmarknaden hos 

personal inom kommunen, samarbetspartners och hyresvärdar. Några 

kommuner har organiserat workshops, andra har hållit utbildningar med 

juridiska perspektiv på frågan. Genom att öka kunskapen kring målgruppens 

behov och relaterad lagstiftning, märks en ökad medvetenhet och beredskap 

att stötta våldsutsatta i processen mot stadigvarande boende. På så sätt har 

det varit viktiga insatser, enligt flera av kommunerna. 

Utveckling av boendelösningar 
Några av kommunerna beskriver att de har fokuserat på olika typer av 

boendelösningar. Det har exempelvis inneburit att implementera metoden 

Bostad först, en insats som bygger på att hemlösa personer omedelbart ska 

erbjudas en permanent bostad, utan att krav ställs på att de ska vara ”redo för 
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att bo”.19 Personer som är våldsutsatta kan vara målgrupp för den insatsen. 

Ett annat exempel är att erbjuda så kallat socialt kontrakt. En kommun 

beskriver att de gjort en översyn av riktlinjerna för kommunens sociala 

kontrakt och jourlägenheter under 2024.20 Sociala kontrakt bedömdes vara 

den lösning som bäst tillgodoser behoven hos de våldsutsatta och därför 

tydliggjordes i riktlinjerna att våldsutsatta är en viktig målgrupp för insatsen. 

Några kommuner nämner även att utveckling av arbetet med alternativa 

boendelösningar för våldsutövare har varit en del av arbetet.  

Kommunerna bedömer i hög grad att 
statsbidraget har stärkt deras arbete  
Tabell 1 visar resultatet av kommunernas bedömning av i vilken 

utsträckning statsbidraget har stärkt deras arbete. 

Tabell 1. Kommunernas bedömning av i vilken grad statsbidraget har 
stärkt deras arbete 

Bedömningsgrad 

 

Antal kommuner 

(N=57) 

 

Andel kommuner 

(%) 

I hög utsträckning 20 35 

I ganska hög utsträckning 24 42 

I viss utsträckning 10 18 

I ganska låg utsträckning  3 5 

I låg utsträckning 0 0 

Källa: Kommunernas återrapportering av 2024 års statsbidrag. 

Som framgår av tabellen bedömer de flesta att bidraget i hög utsträckning 

(20 kommuner) eller i ganska hög utsträckning (24 kommuner) har bidragit 

till att långsiktigt stärka och utveckla deras arbete med att erbjuda 

våldsutsatta personer hjälp med att ordna stadigvarande boende.  

10 av kommunerna svarade i viss utsträckning på frågan om statsbidraget 

stärkt deras arbete och endast 3 kommuner svarar att statsbidraget i ganska 

låg utsträckning bidragit till att stärka arbetet. 21 Skälen till det har 

kommunerna förklarat med personalbrist – svårigheter att rekrytera gjorde 

                                                   
19 https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/evidensbaserad-

praktik/metodguiden/bostad-forst/ 

 
20 Det rör sig då vanligtvis om andrahandskontrakt med begränsat besittningsskydd, där boendet kan 

vara förenat med tillsyn eller särskilda villkor och regler. Boverket. ”Kommunernas särskilda 

boendelösningar”.  Hämtad 2024-03-26 från www.boverket.se 
21 En kommun har inte besvarat frågan. 

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/evidensbaserad-praktik/metodguiden/bostad-forst/
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/evidensbaserad-praktik/metodguiden/bostad-forst/
http://www.boverket.se/
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exempelvis att en kommun kom igång med arbetet senare än planerat. 

Behov av att prioritera implementeringen av den nya reformen för skyddat 

boende var en annan av anledningarna till varför några kommuner inte ansåg 

att statsbidraget hade stärkt deras arbete med stadigvarande boende.22 

Underskott på hyresrätter i kommunen, och således för få fastighetsägare att 

samverka med, lyftes också som ett hinder för arbetet.  

Aktiviteterna skulle till stor del inte ha 
genomförts utan statsbidraget  
Kommunerna har beskrivit olika aktiviteter som de har genomfört med stöd 

av statsbidraget. Drygt hälften av kommunerna uppger att aktiviteterna inte 

skulle ha genomförts utan statsbidraget (26 av 44). 23 14 hade utan bidraget 

kunnat genomföra vissa av insatserna, och 4 kommuner uppger att de inte 

vet. Ingen av kommunerna svarar ja på frågan om de skulle ha genomfört 

aktiviteterna även utan statsbidraget.  

Statsbidraget har enligt många av kommunerna varit avgörande för att 

förstärka arbetet i frågan. Det hade många gånger inte funnits resurser i 

ordinarie verksamhet för att bedriva arbetet, åtminstone inte i samma 

utsträckning. En kommun uppger att de haft det väldigt tufft ekonomiskt och 

behövt varsla personal, och att arbetet med stadigvarande boende enbart har 

varit möjligt tack vare bidraget. Att arbeta med överenskommelser om 

samverkan med andra kommuner, och engagemang i olika nätverk hade 

också varit svårt utan bidraget. Kommunerna beskriver också att frågan inte 

hade kunnat synliggöras och prioriteras utan statsbidraget – arbetet hade 

hamnat i skymundan på grund av andra lagstyrda prioriteringar inom 

socialtjänsten.  

Många fortsätter med arbetet framöver  
Syftet med statsbidraget är att långsiktigt stärka kommunernas arbete med 

att stötta våldsutsatta till stadigvarande boende, och arbetet kommer också 

att fortsätta i många kommuner. Flera uppger bland annat att de kommer ha 

fortsatt samverkan i och utanför kommunen och med länsstyrelserna, att de 

kommer fortsätta utveckla länsövergripande nätverk, och utöka samarbeten 

med flera län. Många kommer även arbeta vidare med privata hyresvärdar 

och allmännyttan för att skapa fler bostäder till målgruppen.  

Några kommuner kommer arbeta vidare med utveckling av olika 

boendelösningar såsom Bostad först och boende för våldsutövare. Andra 

                                                   
22 Prop 2023/24:31. Stärkta rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende. 
23 Endast 44 av 58 kommuner svarade på frågan. 
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planerar att undersöka möjligheten till kommunala hyresgarantier för 

våldsutsatta som är skuldsatta. 

Ett sätt att stödja våldsutsatta till ett stadigvarande boende är att rikta 

insatser mot våldsutövaren. Några kommuner planerar att utveckla detta 

arbete, bland annat genom att utbilda personal för att kunna arbeta mer 

systematiskt med våldsutövare samt genom att erbjuda boendelösningar till 

våldsutövare - vilket i sin tur kan minska behovet av att våldsutsatta tvingas 

flytta. 

Slutligen ser flera kommuner behov av att på sikt utvärdera och följa upp 

tidigare projekt, och att integrera de utvecklingsarbeten som pågått in i den 

ordinarie verksamheten. 

Socialstyrelsens kommentarer 
Resultaten av årets utvärdering går i linje med förra årets utvärdering. Precis 

som tidigare bedömer kommunerna i hög grad att statsbidraget har stärkt 

deras långsiktiga arbete med att stötta våldsutsatta till stadigvarande boende, 

samt att insatserna de genomfört i huvudsak inte hade blivit av utan 

statsbidraget. 

Kommunerna har satsat på att utveckla sin samverkan med hyresvärdar, 

andra kommuner och olika nätverk. Det är som förväntat eftersom att 

Socialstyrelsen i sin prioritering mellan inkomna ansökningar av 

statsbidraget särskilt skulle beakta kommunens möjligheter till samverkan 

med andra kommuner och aktörer.24 Att kartlägga och utvärdera sin 

verksamhet, samt att genomföra kompetensutvecklingsinsatser i frågan har 

också varit arbete i fokus för kommunerna. 

Utvärderingen kan inte säkerställa att arbetet hittills lett till bättre 

möjligheter för våldsutsatta att få hjälp att ordna med stadigvarande boende. 

Men att större fokus nu läggs på frågan och att strukturer för arbetet byggs 

upp skapar sannolikt bättre förutsättningar för det. Samtidigt är bristen på 

adekvata bostäder en utmaning för många av kommunerna, vilket insatserna 

inom ramen för detta statsbidrag inte kan avhjälpa.  

Socialstyrelsen kommer fortsätta att utvärdera i vilken utsträckning 

statsbidraget stärker kommunernas arbete med att stötta våldsutsatta till 

stadigvarande boende.  

                                                   
24 Förordning om statsbidrag till kommuner för att stärka arbetet med att hjälpa våldsutsatta att ordna 

stadigvarande boende, SFS 2022:1416 
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Bilaga 2: Fördelning och 
användning av medel för 2024 
 

Mottagare  Beviljade medel 
(kr) 

Oanvända medel 
(kr) 

Andel oförbrukade 
medel (%) 

Burlövs kommun 670428 0 0 

Danderyds kommun 355265 254121 71 

Falu kommun 822900 64048 8 

Gnosjö kommun 52119 0 0 

Hammarö kommun 1033800 0 0 

Haninge kommun 402000 0 0 

Heby kommun 500000 0 0 

Herrljunga Kommun 284768 0 0 

Huddinge kommun 559000 121523 22 

Hylte kommun 100000 0 0 

Höganäs kommun 359998 0 0 

Hörby Kommun 552791 0 0 

Järfälla kommun 421220 0 0 

Kiruna kommun 300001 300001 100 

Knivsta kommun 299840 0 0 

Kristianstads Kommun 710563 0 0 

Kungälvs kommun 720000 0 0 

Kävlinge kommun 159600 0 0 

Lidingö Stad 300000 15246 5 

Lindesbergs Kommun 403236 0 0 

Ljungby kommun 178701 0 0 

Luleå kommun 424998 116307 27 

Lunds kommun 500000 0 0 

Malmö stad 806000 27623 3 

Mörbylånga kommun 197700 0 0 

Norrköpings kommun 662730 0 0 

Norrtälje kommun 740000 0 0 

Nynäshamns kommun 743328 0 0 
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Orust kommun 120450 0 0 

Sala kommun 390178 0 0 

Sigtuna kommun 731156 165907 23 

Sjöbo Kommun 259953 0 0 

Smedjebackens Kommun 70794 0 0 

Sollefteå Kommun 311861 0 0 

Sollentuna Kommun 465000 0 0 

Sotenäs kommun 532377 0 0 

Stockholms stad 1836000 0 0 

Sundbybergs stad 552797 0 0 

Svalövs kommun 420000 0 0 

Svenljunga kommun 598240 0 0 

Söderköpings kommun 111776 0 0 

Södertälje Kommun 549994 0 0 

Trollhättans Stad 297830 0 0 

Tyresö Kommun 657000 0 0 

Töreboda kommun 194859 0 0 

Uddevalla kommun 520002 0 0 

Uppsala kommun 676576 0 0 

Vallentuna kommun 225000 0 0 

Varbergs kommun 100000 0 0 

Vingåkers kommun 150000 0 0 

Värmdö Kommun 360498 247895 69 

Västerås stad 2400000 990687 41 

Ystads kommun 382290 0 0 

Älmhults kommun 198522 5127 0 

Ängelholms kommun 207704 0 0 

Örkelljunga kommun 482759 0 0 

Östersunds kommun 222653 156915 3 

Östra Göinge Kommun 212745 0 0 

Summa 27 500 000 2 465 400 9 

Källa: Kommunernas återrapportering av 2024 års statsbidrag 
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